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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá přídavkem instantní rýžové kaše v různých poměrech do

bezlepkového rýžového pečiva za účelem zlepšení jeho kvality. Vzorky byly upečeny

v elektrické peci a poté analyzovány na texturometru. Pro větší objektivitu byly vzorky

analyzovány rovněž druhý den. Instantní rýžová kaše má prokazatelný vliv na texturu

bezlepkového rýžového pečiva, avšak musí být zvolen správný poměr rýžové mouky

a instantní rýžové kaše. Zlepšení kvality bezlepkového pečiva se podařilo dosáhnout

přídavkem 40 % instantní rýžové kaše. U tohoto vzorku se druhý den snížila žvýkatelnost

a byla zachována tvrdost a pružnost.

Klíčová slova: rýžová mouka, bezlepkové pečivo, lepek, instantní rýžová kaše, textura

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the effect the addition of instant rice porridge in different

ratios with rice flour in order to improve rice gluten-free bread quality. Samples were baked

in an electric oven and then analyzed on a texture analyzer. For greater objectivity, samples

were also analyzed the next day. Instant rice porridge had an improving impact on the texture

of gluten-free rice crumb, but raw materials must be blended in the right ratio.

Improvement in the quality of gluten-free bread was achieved by the addition of 40% of the

instant rice porridge. For this sample, chewiness was reduced on the second day and breads

kept their hardness and elasticity.
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ÚVOD

Chléb patří mezi hlavní pokrm v mnoha částech světa. Nejčastěji produkovaným

chlebem je pšeničný popřípadě pšenično-žitný chléb. V posledních letech však stále více

dochází k případům, kdy je spoustě lidí diagnostikována celiakie. Celiakie je běžná po celém

světě a postihuje přibližně 1 ze 100 až 1 z 300 obyvatel. Celiakie je geneticky založená

imunitní choroba postihující gastrointestinální systém [1,2].

Jedinou dostupnou léčbou je vyřazení lepku ze stravy. Nesnášenlivost lepku

je zapříčiněná nesnášenlivostí prolaminů (v ethanolu rozpustných proteinů) v obilných

bílkovinách. U pšenice (gliadin), žita (sekalinu) a ječmene (hordeinu) [3].

Celiakie má rozmanitý klinický obraz, který se pohybuje od jasně rozpoznatelných

symptomů (malosorpce, průjem, úbytek hmotnosti, nadýmání, břišní křeče, osteoporóza)

až po příznaky, které nejsou na první pohled viditelné (nedostatek železa a kyselina listové,

bolest kloubů, únava a břišní potíže) [3].

Z tohoto důvodu se můžeme setkat se stále zvyšujícím se zájmem o bezlepkové

potraviny. Je snaha vyrábět bezlepkové potraviny, které se podobají struktuře pšeničných

výrobků. Produkce bezlepkových výrobků s totožnými vlastnostmi jako běžné pšeničné

pečivo je velmi obtížné. Bezlepkové pečivo má nižší objem, díky nízké schopnosti zadržení

plynu během kynutí těsta. Taktéž kvalita střídky těchto výrobků nedosahuje vysoké kvality

[2].

Tato diplomová práce se zabývá výrobou bezlepkového pečiva. Byl sledován vliv

přídavku instantní rýžové kaše na texturní vlastnosti rýžového pečiva. Vzorky bezlepkového

pečiva byly analyzovány na texturometru, na kterém se sledovaly různé vlastnosti (tvrdost,

elasticita, lepivost, žvýkatelnost, soudržnost a pružnost). Měření byly vzorky podrobeny

taktéž druhý den.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Přibližně před 10 000 lety, po skončení doby ledové, se lidé naučili, že lovení zvířat

a sbírání divokých bobulí a jiného ovoce nejsou jediné způsoby, jak získat potravu. Zjistili,

že když se usadí na jednom místě po dostatečně dlouhou dobu, mohou zasít a později sklidit

obilí, např. pšenici. Avšak při konzumaci pšenice se u některých jedinců objevily zažívací

potíže. Tehdy ovšem nevěděli, že se jedná o nemoc zvanou celiakie [4].

Již v minulosti byla celiakie považována za vzácnou poruchu, která postihuje většinou

evropské děti. Poprvé celiakii popsal slavný starověký lékař Aretaeus z Cappadoiky v druhé

polovině 2 století n. l.. Aretaeus používal pro označení celiaků řecký název ,,koiliakos“, což

v překladu znamená ,,trpící na střeva“ Jeho spisy se zachovaly do dnešní doby. Jsou

přeloženy Francisem Adamsem a vytištěny v roce 1856. Původní název jeho

spisu - ,, Náchylnost k celiakii“ – naznačuje, že Aretaeus mohl možná do značné míry

celiakii rozumět. Aretaeus také jako první popsal příznaky této nemoci (silný průjem, úbytek

hmotnosti, bledost) [4,5].

Další lékařský záznam popsal anglický doktor a pediatr Samuel Gee a to na počátku

v 19. století. Ten v roce 1888 publikoval první úplný moderní popis klinického obrazu

celiakie. Tento spis zahrnoval nejen projevy celiakie, ale také způsob její léčby

a zdůrazňoval, že pokud chce být pacient zcela vyléčen, musí dodržovat přísnou dietu.

Na začátku 20. století se nejvíce zasloužili o porozumění celiakie dětští lékaři. Asi proto,

že děti mnohem lépe reagovali na léčbu než dospělí celiaci [4].

Roku 1908 se objevila kniha o dětech – celiacích od Hertera, pediatra, jenž byl

považován za autoritu ve svém oboru. O celiakii se dokonce často mluvilo jako

o Gee-Herterově chorobě. Jeho nejdůležitějším příspěvkem byl názor, že tuky jsou lépe

snášeny než sacharidy. Toto originální pozorování bylo později podpořeno Sirem

Frederickem Stillem, dalším proslulým pediatrem, který roku 1918 poprvé poukázal

na specifické škodlivé účinky chleba pro celiaky: ,,Naštěstí jeden druh škrobu, škrobu, který

se zdá zvlášť zodpovědný za zhoršení příznaků, je v pečivu“. Toto téma bylo dále rozvinuto

Howlandem v prozíravém proslovu k Americké pediatrické společnosti v roce 1921 na téma

,,Dlouhotrvající nesnášenlivost sacharidů“. Jeho tři fáze diety povolovaly sacharidy pouze

v poslední fázi, kdy mají být přidány … ,,Chléb, obilí a brambory jsou ta poslední jídla, která

mohou být povolena“ [4].
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O tři roky později americký pediatr Sidney Valentine Haas přišel s tzv. banánovou

dietou. Byla to v podstatě dieta omezující konzumaci sacharidů s výjimkou zralých banánů.

V pozdějším spise z roku 1938 Haas napsal, že i maličké množství jídla, obsahujících

sacharidy, způsobí tučný průjem, i když pacient v jídle téměř žádný tuk nejí. Po 2 světové

válce nizozemský pediatr profesor Dick učinil podstatný objev v léčbě celiakie. Jeho objev

můžeme nalézt v lékařských tenzích pro Univerzitu v Ultrechu z roku 1950. Ukázal, jak

celiakálním dětem dramaticky prospěje, když je pšeničná, žitná a ovesná mouka vyloučena

z jejich jídelníčku. Tvrdil, že jakmile jsou tyto složky jídla nahrazeny pšeničným škrobem,

kukuřičnou moukou nebo rýžovou moukou, dětem se vrátí chuť k jídlu a jejich schopnost

vstřebávat tuk se zlepší natolik, že tučný průjem zmizí. Tato práce byla rozšířena

profesorkou Charlottou Andersonovou a jejími kolegy v Birminghamu, kteří extrahovali

škrob a některé další části z pšeničné mouky a shledali, že ,, výsledná lepková hmota“ je

onou škodlivou částí. Od roku 1950 je proto základem léčby celiakie bezlepková dieta [4].
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2 PROBLEMATICKÉ OBILOVINY

Pekařské výrobky, zejména chléb, tvoří základ pro stravování většiny lidí. Pšeničný

a pšenično-žitný chléb patří k nejznámějším pekárenským výrobkům.

Charakteristická vůně chleba je tvořena převážně z kyselin, alkoholů, aldehydů, esterů,

ketonů, pyrrolů a pyrazinů, ale můžeme zde nalézt také furany, uhlovodíky nebo laktony [6].

2.1 Pšenice

Pšenice patří mezi hlavní obilnou plodinu, která je využívaná pro výrobu pekárenských

výrobků. Díky jejím unikátním viskoelastickým vlastnostem, které jsou dány přítomnosti

lepkových bílkovin, je hojně využívána pro výrobu pečiva. Druh a množství lepkových


[…]


bramborovou mouku, a to v množství zhruba 5 %, do bezlepkových výrobků, zvýší se

podstatně jejich lepivost. Tento nárůst může být až 100 %. Při použití rýžové mouky může

docházet i k částečnému zmazovatění škrobu. K tomuto jevu pravděpodobně dochází díky

molekulárnímu rozrušení škrobových granulí [36]. Nesporný vliv na kvalitu bezlepkových

výrobků má také množství vody. Při pokojové teplotě a v dostatečném množství vody

škrobové granule absorbují až 50 % své sušiny. Každá receptura sice obsahovala stejné

množství vody, ale množství rýžové mouky a rýžové kaše se lišilo. Nižší tvrdosti výrobku

jsme mohly dosáhnout díky vyššímu přídavku rýžové kaše, která absorbovala více vody

během přípravy těsta [34,35].

K mazovatění škrobových granulí a denaturaci bílkovin dochází také během pečení těsta

[37]. Oba procesy jsou spojeny s difúzí vody, jejím uvolňováním a absorpcí. Tyto procesy

probíhají současně při teplotním intervalu 60 – 85 °C a také přispívají ke změně těsta na

pečivo. Vyšší teploty povrchu těsta a transport tepla směrem ke středu těsta vede k nárůstu

obsahu vlhkosti ve středu výrobku, způsobeného odpařením a následnou kondenzací.

Zkondenzovaná voda může být další faktorem, který přispívá k vyšší lepivosti výrobků.

Díky rýžové kaši se nám podařilo zlepšit kvalitu bezlepkových výrobků. Díky jejím

unikátním vlastnostem byla snížena tvrdost, lepivost a žvýkatelnost. Naproti tomu byla

zvýšena elasticita a soudržnost výrobků.
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Pro přehlednost byly vytvořeny tabulky hodnot (tab. 9 a 10), které jsou uvedené níže.

Tyto tabulky slouží pouze pro orientační srovnání. Poukazují na to, jak byly sledované

parametry ovlivněny přídavkem rýžové kaše.

Tab. 9: Orientační srovnání výsledků vlivu instantní rýžové kaše na texturu rýžového

pečiva (porovnání prvního dne)

Elasticita Lepivost Pružnost Soudržnost Tvrdost Žvýkatelnost

Přídavek instantní

rýžové kaše (%)

0 47±6 -2±2 78±27 83±7 9±4 593±367

10 Nižší Nižší Vyšší Vyšší Stejná Vyšší

20 Vyšší Vyšší Nižší Vyšší Nižší Nižší

30 Nižší Vyšší Vyšší Vyšší Nižší Nižší

40 Nižší Nižší Vyšší Vyšší Nižší Nižší

50 Nižší Stejná Vyšší Vyšší Nižší Nižší

*Tučně jsou zvýrazněny statisticky průkazné rozdíly

Tab. 10: Orientační srovnání výsledků vlivu instantní rýžové kaše na texturu rýžového

pečiva (porovnání prvního a druhého dne)

Elasticita Lepivost Pružnost Soudržnost Tvrdost Žvýkatelnost

Přídavek instantní

rýžové kaše (%)

0 Nižší Stejná Vyšší Nižší Vyšší Vyšší

10 Stejná Vyšší Vyšší Nižší Stejná Nižší

20 Nižší Nižší Vyšší Nižší Vyšší Vyšší

30 Vyšší Nižší Nižší Nižší Vyšší Vyšší

40 Vyšší Vyšší Stejná Nižší Stejná Nižší

50 Vyšší Vyšší Vyšší Nižší Vyšší Vyšší

*Tučně jsou zvýrazněné statisticky průkazné rozdíly
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá vlivem přídavku instantní rýžové kaše na texturní vlastnosti

rýžového pečiva. Bylo vytvořeno celkem šest receptur s různými procenty přídavku rýžové

kaše. Bylo přidáno 0 % (standard), 10, 20, 30, 40 a 50 % rýžové kaše. Jednotlivé vzorky

byly upečeny a následně analyzovány na texturometru. Bylo sledováno šest parametrů

(elasticita, lepivost, pružnost, soudržnost, tvrdost, žvýkatelnost). Vzorky byly porovnávány

se standardem (0 % rýžové kaše), byly porovnávány vzorky z prvního dne jednotlivě i mezi

sebou. Taktéž byly porovnány vzorky z prvního a druhého mezi sebou. Vzorky s 10 a 20 %

rýžové kaše nebyly po upečení optimální. Střídka těchto vzorků byla velmi lepivá. Daleko

lépe dopadly vzorky, které ve své receptuře obsahovaly 30, 40 a 50 % rýžové kaše. Tyto

vzorky měly po rozkrojení standardní vzhled. Žádný ze vzorků nebyl optimální. U všech tří

vzorků byla zjištěná vyšší pružnost a soudružnost a naopak nižší elasticita, tvrdost

a žvýkatelnost. U vzorku s 30 % přídavkem instantní rýžové kaše byla zjištěná vyšší tvrdost

a u vzorku s přídavkem 40 % rýžové kaše naopak tvrdost nižší. U vzorku s přídavkem 50 %

rýžové kaše byla tvrdost vzorku totožná se standardem. Druhý den se některé parametry

u jednotlivých vzorků změnily. U všech tři vzorků byla zjištěna, oproti prvnímu dnu, vyšší

elasticita a nižší soudržnost. U vzorku s 30 % rýžové kaše byla zjištěna nižší lepivost

a pružnost a vyšší tvrdost a žvýkatelnost. U vzorku s 40 % rýžové kaše byla zjištěna vyšší

lepivost a nižší žvýkatelnost. Pružnost a tvrdost byly nezměněné. U vzorku s 50 % rýžové

kaše byla zjištěna vyšší lepivost, pružnost, tvrdost a žvýkatelnost. Naopak byla zjištěna nižší

elasticita a soudržnost.
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