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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Formální připomínky:
Na str. 21 první věta: vhodnější je použít výraz …obilnin…pokud se jedná o pěstitelské hledisko.
Výraz v závorce pak správně …9 % celkově obdělávané půdy…
Na str. 23 údaj v závorce dole …hydroxymethylcelulóza -2x se opakuje.

Požadovaná vysvětlení:
Prosím také objasnit pojem "vaječný škrob" str 24.

Celkové hodnocení:
Literární rešerše je kvalitně připravená s drobnými formálními nepřesnostmi. Část "Výsledky by si
zasloužila více pečlivosti při interpretaci výsledků. Stálo by určitě za to objasnit, co se myslí
žvýkatelností vzorku a co je po přídavku kaše očekáváno zda snížení nebo zvýšení hodnoty tohoto
parametru a která hodnota je pozitivní - dá se to různě chápat. Kladně hodnotím zjištění , že
přídavek rýžové kaše zvyšuje soudržnost a snižuje tvrdost pečiva.
Podobně v části "Diskuse" by mohly být výsledky obratněji formulovány a konfrontovány
s příslušnou literaturou. Stejně tak "Závěr" by neměl být pouze souhrnem dosažených výsledků,
mělo by z něj vyplynout i doporučení pro další výzkum, praxi apod.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Jaké jsou konkrétní údaje o počtu celiaků v ČR? Z vaší práce vyplývá, že počty celiaků se dle
jednotlivých autorů významně liší.
2) V části výsledky jsou uvedeny v tab. 2 výsledky měření při přípravě vzorků. Každá receptura je
uvedena 2x . Znamená to, že vzorky (varianty) byly připravovány ve dvou opakováních?
3) Při hodnocení lepivosti vzorků jsou rozdíly mezi jednotlivými variantami s ohledem na citlivost
metody velmi malé. Jak byste vysvětlila vysokou lepivost při přídavku 10 a 40 % kaše oproti nižší
lepivosti při přídavku 20 a 30 % ?
4) Ze získaných výsledků vygenerujte doporučení pro uplatnění rýžové kaše v pekárenských
recepturách.
5) Pokuste se odhadnout, zda by se místo extrudované rýžové mouky nedala použít mikromletá
mouka.
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